
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

PORTARIA N. º 628, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2023. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 116 da Lei 

Complementar n. º 041/2007, cessar a Licença para 

Trato de Interesses Particulares, a pedido da servidora 

Flavia Pereira da Silva, matricula 2006, portadora do 

CPF nº 972.527.511-04, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar de Serviços Operacionais II, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N. º 629, DE 10 DE NOVEMBRO DE 

2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do art. 232 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar os servidores 

Elenir Pereira Matos, Tatiana de Mello Ramos e 

Maria Santina de Carvalho Giraldeli para sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 047/2023, 

conforme indicado pelo Processo Administrativo de 

Sindicância nº 045/2022. 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ERRATA Nº 001/2023 
 PROCESSO SELETIVO Nº 003/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 JOÃO CARLOS KRUG, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições, comunica que foram efetuadas as correções abaixo nos Editais n.º 002/2023 e 003/2023, do Processo 

Seletivo 003/2023 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
RESOLVE: 

Onde constou: 

ID CANDIDATO CPF 

01 CALCIMAR MARQUES GONÇALVES ***.***.771-68 

02 CATIA SILENE KANIESKI ***.***.081-87 

03 DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES ***.***.931-53 

04 ELENIR PEREIRA MATOS ***.***.001-49 

05 ELIANE BORGES DA SILVA ***.***.261-20 

06 ELISSANDRA BORGES RODRIGUES ***.***.039-33 

07 ELIZETE CRISTINA PEDRO ***.***.446-45 

08 ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA ***.***.801-63 

09 ÉRIKA FERNANDA DUARTE OLIVEIRA ***.***.801-92 

10 ÉRICA JAQUELINE SCHWETER ANTUNES ***.***.328-36 

11 FABIANA LÚCIA DE SOUZA ***.***.721-31 

12 FABRICIA CRISTINA FERNANDES ***.***.691-82 

13 FERNANDO SCHEER ***.***.301-31 

14 IONARA CRISTINA NAVARINI ***.***.701-34 

15 IZANEIDE MARIA DA SILVA QUEIROZ ***.***.531-68 

16 JOCELEY MARGA BLEY ***.***.961-53 

17 JOSIANA GOMES BARGOSA ARENHARDT ***.***.301-78 

18 MARIA DA GRAÇA BELOTTI NUNES ***.***.871-04 

19 MARA ELENA BUENO DE SOUZA ***.***.161-04 

20 MARIA SANTINA DE CARVALHO GIRALDELI ***.***.359-34 

21 MAURO MALLMANN ARENHARDT ***.***.423-12 

22 NOEMI JANDREY ***.***.461-15 

23 REVERSON RODRIGUES DIAS ***.***.621-99 

24 ROSIANE CRISTINA BENTO ***.***.348-80 

25 ROSINEI FLORIANO CENA DA SILVA ***.***.209-59 

26 ROZENILDA PEREIRA DE PAULA ***.***.171-20 

27 SELMA RODRIGUES DE FREITAS ***.***.561-00 

28 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES ***.***.401-63 

29 SÔNIA APARECIDA BARBOSA ***.***.501-30 

30 ZILDETE ALMEIDA DOS SANTOS MOURA ***.***.710-49 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Passa a Constar: 

ID CANDIDATO CPF CARGO 

1 CÁTIA SILENE KANIESKI ***.***.081-87 DIRETOR 

2 ELENIR PEREIRA MATOS ***.***.661-49 DIRETOR 

3 ELIANE BORGES DA SILVA ***.***.261-20 DIRETOR 

4 ÉRICA JAQUELINE SCHWETER ANTUNES ***.***.328-36 DIRETOR 

5 ÉRIKA FERNANDA DUARTE OLIVEIRA ***.***.801-92 DIRETOR 

6 FABIANA LÚCIA DE SOUZA ***.***.721-31 DIRETOR 

7 JOSIANA GOMES BARBOSA ARENHARDT ***.***.301-78 DIRETOR 

8 MARA ELENA BUENO DE SOUZA ***.***.161-04 DIRETOR 

9 MARIA DA GRAÇA BELOTTI NUNES ***.***.871-04 DIRETOR 

10 MARIA SANTINA DE CARVALHO GIRALDELI ***.***.359-34 DIRETOR 

11 MAURO MALLMANN ARENHARDT ***.***.429-12 DIRETOR 

12 NOEMI JANDREY ***.***.461-15 DIRETOR 

13 ROSIANE CRISTINA BENTO ***.***.348-80 DIRETOR 

14 SELMA RODRIGUES DE FREITAS ***.***.561-00 DIRETOR 

15 SÔNIA APARECIDA BARBOSA ***.***.501-30 DIRETOR 

16 CALCIMAR MARQUES GONÇALVES ***.***.771-68 DIRETOR ADJUNTO 

17 DAMARES GONGORA MOREIRA ALVES ***.***.931-53 DIRETOR ADJUNTO 

18 ELISSANDRA BORGES RODRIGUES ***.***.039-33 DIRETOR ADJUNTO 

19 ELIZETE CRISTINA PEDRO ***.***.446-45 DIRETOR ADJUNTO 

20 ELMER EDUVIS POQUIOMA ESTRADA ***.***.801-63 DIRETOR ADJUNTO 

21 FABRÍCIA CRISTINA FERNANDES ***.***.691-82 DIRETOR ADJUNTO 

22 FERNANDO SCHEER ***.***.301-31 DIRETOR ADJUNTO 

23 IONARA CRISTINA NAVARINI ***.***.701-34 DIRETOR ADJUNTO 

24 IZANEIDE MARIA DA SILVA QUEIROZ ***.***.531-68 DIRETOR ADJUNTO 

25 JOCELEI MARGA BLEY ***.***.961-53 DIRETOR ADJUNTO 

26 RÉVERSON RODRIGUES DIAS ***.***.621-99 DIRETOR ADJUNTO 

27 ROSINEI FLORIANO CENA DA SILVA ***.***.209-59 DIRETOR ADJUNTO 

28 ROZENILDA PEREIRA DE PAULA ***.***.171-20 DIRETOR ADJUNTO 

29 SOLANGE APARECIDA RODRIGUES ***.***.401-63 DIRETOR ADJUNTO 

30 ZILDETE ALMEIDA DOS SANTOS MOURA ***.***.710-49 DIRETOR ADJUNTO 

 

Chapadão do Sul-MS, 10 de novembro de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N. º 630, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe confere, resolve: 

 
Art. 1° Nos termos do Art. 234, da Lei Complementar nº 041/2007, prorrogar pelo prazo de 08 (oito) dias o 

Processo de Administrativo de Sindicância nº 042/2023, a partir de 10 de Novembro de 2023. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL N.º 003/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 
João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS, no uso de suas atribuições, divulga o presente Edital 
das INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INSCRIÇÕES INDEFERIDAS dos candidatos para suprir vagas na Secretaria 

Municipal de Esporte, Juventude e Lazer do Município de Chapadão do Sul-MS. 
 
1 – DAS INCRIÇÕES 

 
1.1 – INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 

CPF NOME COMPLETO 

039.XXX.XXX-82 CLEBER SULLYVAN NOGUEIRA TEIXEIRA 

024.XXX.XXX-64 HÉLIA CLARA LEMES 

105.XXX.XXX-13 JOSEANE RAMOS DA COSTA 

067.XXX.XXX-64 ROSANGELA MARIA FERREIRA ALVES DA SILVA 

101.XXX.XXX-88 SILVANO DA SILVA SIQUEIRA 

044.XXX.XXX-01 WEYLLER DOS ANJOS FERREIRA 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

CPF NOME COMPLETO 

049.XXX.XXX-28 ANA CAROLINA LEAL DE FREITAS 

021.XXX.XXX-55 ANA MARIA DO PRADO RODRIGUES 

068.XXX.XXX-67 ARTHUR COVO CARVALHO DE SOUZA 

056.XXX.XXX-35 BRENDA EDUARDA SILVA MANHOLER 

073.XXX.XXX-24 BRUNA FERNANDES ROCHA 

048.XXX.XXX-89 CÍCERO BRUNO BARROS DE OLIVEIRA 

011.XXX.XXX-32 CRISTIANE PEREIRA DE JESUS 

867.XXX.XXX-49 DELMA DA SILVA 

007.XXX.XXX -66 DIEGO RODRIGUES DE LIMA 

037.XXX.XXX-37 ELIANE MARIA XAVIER 

015.XXX.XXX-43 ELISIANE DOS SANTOS PINHEIRO 

020.XXX.XXX-00 ÉRICA SALINAS PONTES 

000.XXX.XXX-60 FRANCIANE FERREIRA GOMES 

127.XXX.XXX-86 FRANCISCA DINAMARA SILVA COSTA 

784.XXX.XXX-07 GEISA ESTEVAM COSTA 

064.XXX.XXX-76 GESSICA ADRIANA DOS SANTOS 

063.XXX.XXX-54 JANAINA DA ROCHA FERREIRA 

098.XXX.XXX-66 JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA CASE 

039.XXX.XXX-41 JESSICA APARECIDA RIBEIRO 

008.XXX.XXX-46 JODITH SANTANA 

066.XXX.XXX-46 JUSSARA DE FÁTIMA WALTERSDOLF DA SILVA 

019.XXX.XXX-81 LAURA BEATRIZ DA SILVA EVANGELISTA FERREIRA 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

018.XXX.XXX-40 LAURIANNY AMARAL NUNES 

040.XXX.XXX-60 LUCICLEIDE DA SILVA NASCIMENTO 

724.XXX.XXX-53 LUCIENE APARECIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

073.XXX.XXX-07 MAGNOLIA DA SILVA 

053.XXX.XXX-09 MAISSE GOMES DE OLIVEIRA 

059.XXX.XXX-75 MAYCON DE SOUZA XAVIER 

704.XXX.XXX-38 MARIA JANAINA DA SILVA ROCHA 

049.XXX.XXX-09 MARIANA ALVES DA SILVA SOUTO 

127.XXX.XXX-52 MARIANE SANTOS DA SILVA 

474.XXX.XXX-41 NATHALIA CRISTINA CORREA SOUZA 

019.XXX.XXX-56 ROGERIO FERREIRA ABRANTI 

035.XXX.XXX-59 ROSANGELA APARECIDA LACERDA RIBEIRO 

910.XXX.XXX-53 ROSICLER APARECIDA MAGALHÃES 

805.XXX.XXX-04 SUELI IZAURA DA SILVA RIBEIRO 

701.XXX.XXX-10 TAMIRES DA SILVA SANTOS 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II – MOTORISTA DE ÔNIBUS 

CPF NOME COMPLETO 

026.XXX.XXX-03 AIRTON AUGUSTO DA SILVA AMORIM 

112.XXX.XXX-96 CÍCERO MARTINS DA CRUZ 

936.XXX.XXX-04 GABRIEL RIBEIRO 

956.XXX.XXX-00 JOÃO AYRES DA SILVA FILHO 

022.XXX.XXX-38 LEOMAR DE OLIVEIRA 

878.XXX.XXX-00 OSMAR DE OLIVEIRA 

 

GESTOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS - NUTRICIONISTA 

CPF NOME COMPLETO 

039.XXX.XXX-80 CARLLA CAROLINNE DE BRITO SILVA 

045.XXX.XXX-82 GIOVANA DE SOUZA SANTANA 

097.XXX.XXX-90 LORRAYNE DOS SANTOS DIAS 

040.XXX.XXX-40 THAYNARA CRISTINA FERREIRA PAULINO 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - ATLETISMO 

CPF NOME COMPLETO 

363.XXX.XXX-95 GIEDRER BARROS DEL PINO DE MORAES 

038.XXX.XXX-28 FREDY SALOMÃO MIRANDA 

888.XXX.XXX-04 JORGE LUIZ DE JESUS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BADMINTON 

CPF NOME COMPLETO 

029.XXX.XXX-19 RAFAEL CABRAL DOS SANTOS 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BALLET 

CPF NOME COMPLETO 

878.XXX.XXX-15 ROSANA FERMINO COELHO 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - BASQUETEBOL 

CPF NOME COMPLETO 

050.XXX.XXX-95 THALES PARREIRA OLIVEIRA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - CICLISMO 

CPF NOME COMPLETO 

318.XXX.XXX-02 ANNA PAULA CAPITEL CAMARGO 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – FITNESS 

CPF NOME COMPLETO 

295.XXX.XXX-50 ELISIA CAMARGO SUGOHARA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - FUTEBOL SOCIETY  

CPF NOME COMPLETO 

991.XXX.XXX-72 DORIVAN ALVES RAMOS 

951.XXX.XXX-49 RODRIGO RIBEIRO AZEVEDO 

032.XXX.XXX-46 WILDSON SEBASTIÃO BARBOSA DE FREITAS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - FUTSAL 

CPF NOME COMPLETO 

710.XXX.XXX-91 DONIZETTI CHIMELO 

927.XXX.XXX-20 IDALINO AGUIAR BRITES DA SILVA 

554.XXX.XXX-06 LEOCIR MARTINS DOS SANTOS 

052.XXX.XXX-43 LUIS CARLOS FERNANDES ROCHA 

036.XXX.XXX-01 MARIOZAN GRACIANO DA SILVA JUNIOR 

018.XXX.XXX-99 REVERSON RODRIGUES DIAS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – GINÁSTICA RÍTMICA 

CPF NOME COMPLETO 

836.XXX.XXX-68 NIVIANE BARBOSA COSTA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - HANDEBOL 

CPF NOME COMPLETO 

025.XXX.XXX-08 ADRIANO DE PAULA FERREIRA 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - HIDROGINÁSTICA 

CPF NOME COMPLETO 

008.XXX.XXX-52 ALEXANDRA JOSEFA DA SILVA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - JUDÔ 

CPF NOME COMPLETO 

030.XXX.XXX-24 FABRICIO JOSÉ CARDOSO 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - NATAÇÃO 

CPF NOME COMPLETO 

051.XXX.XXX-17 ANDRIELI CARDOSO PEREIRA MORETTI 

059-XXX-XXX-40 EILONES NUNES JUNIOR 

047.XXX.XXX-19 FELIPE DAMKE OLIVEIRA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - SKATE 

CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - TAEKWONDO 

CPF NOME COMPLETO 

554.XXX.XXX-68 CELSO CONCEIÇÃO DE SOUZA 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – TÊNIS DE MESA 

CPF NOME COMPLETO 

368.XXX.XXX-36 ALEXANDER MEDEIROS AURÉLIO 

017.XXX.XXX-31 FERNANDO SCHEER 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – VOLEIBOL 

CPF NOME COMPLETO 

701.XXX.XXX-15 ALESSANDRO LUIZ VIANA 

038.XXX.XXX-01 CRISTIANE DIAS DAMACENO 

311.XXX.XXX-30 DJAIRO LIMA DOMINGUES DE HOLANDA 

052.XXX.XXX-01 LUCAS HENRIQUE BORGES GONÇALVES 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - XADREZ 

CPF NOME COMPLETO 

068.XXX.XXX-19 LORRAINE DE PAULA RODRIGUES 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO - EDUCADOR FÍSICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM PSICOLOGIA DO 

ESPORTE 

CPF NOME COMPLETO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO – EDUCADOR FÍSICO COM ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA DO 

EXERCÍCIO 

CPF NOME COMPLETO 

031.XXX.XXX-84 ANTONIO CARLOS DA SILVA SOARES 

965.XXX.XXX-72 DENIO GONÇALVES DE CARVALHO 

 

1.2 – INCRIÇÕES INDEFERIDAS 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS II 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

878.XXX.XXX-00 OSMAR DE OLIVEIRA INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE ÔNIBUS 

CPF NOME COMPLETO MOTIVO 

701.XXX.XXX-15 ALESSANDRO LUIZ VIANA INSCRIÇÃO EM DUPLICIDADE 

 

2.   DOS RECURSOS  

2.1 - Os candidatos poderão oferecer recurso dirigido a Comissão Avaliadora da Secretaria Municipal de Esporte, 

Juventude e Lazer no prazo limite de até um (1) dia útil, contado a partir da data da publicação deste Edital no Diário 

Oficial.  

2.2 - O recurso deve ser encaminhado no site www.chapadaodosul.ms.gov.br em protocolo, onde terá a opção Processo 

Seletivo Simplificado Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer - Interposição de Recurso das Inscrições Deferidas e 

Indeferidas.  

2.3 - O recurso deverá conter informações conforme item 6.1.5 a 6.1.10 do edital 001/2023 - Processo Seletivo 

Simplificado da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer nº 002/2023.  

2.4 - Não serão aceitos recursos entregues na Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer.  

2.5 - Após análise recursal realizada pela Comissão da Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer, será 

publicado em Diário oficial a classificação final dos títulos.  

2.6 - A Secretaria Municipal de Saúde, não se responsabilizam por eventuais falhas na inscrição em decorrência de 

problemas em servidores, em provedores de acesso, na transmissão de dados, na linha de comunicação ou por lentidão 

nos servidores.  

Chapadão do Sul, 10 de novembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

REPUBLICAÇÃO  
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 618/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023  
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada através 

da Portaria nº 409/2023, torna público aos interessados, que promoverá Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo “MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO”, visando contratação de especializada na prestação de 

serviços de administração e gerenciamento de despesas de manutenção automotiva em geral (com fornecimento de 
peças, mão de obra, componentes e acessórios, com implantação e operação de sistema informatizado, em atendimento 
a Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos de Chapadão do Sul - MS 

 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: O recebimento das propostas de preços e habilitação ocorrerão 
no dia 27 de novembro de 2023, às 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma 

adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 10 de novembro de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 

 
Correção Processual Administrativa  

 

A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial – Portaria nº 409/2023 – 
informa que o Pregão Eletrônico nº 071/2023, Processo Administrativo nº 618/2023 – do tipo MENOR TAXA 
ADMINISTRATIVA, no que concerne ao Edital, sofrerá a seguinte alteração: 

  
Quanto aos documentos relativos à qualificação econômico-financeira – Onde se lê: 

b) Na avaliação da Boa Situação Financeira da Empresa licitante, a análise será processada na verificação de seu Grau 
de Endividamento e Capacidade Financeira por meio dos Índices de Liquidez Corrente e Liquidez Geral, cujas 
informações serão extraídas do Balanço e Demonstrações contábeis apresentadas, com auxílio das seguintes fórmulas 

e resultados a serem obtidos: 
 

I – LIQUIDEZ CORRENTE          AC   >  1,0 
                                                              PC 
Onde:  

AC = ATIVO CIRCULANTE 
PC = PASSIVO CIRCULANTE 
  

  II – LIQUIDEZ GERAL              AC + ARLP   >   0,40 
                                                           PC + PNC 

Onde: 
AC = ATIVO CIRCULANTE 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ARPL = ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
PC = PASSIVO CIRCULANTE 
PNC = PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

  
 III– GRAU DE ENDIVIDAMENTO   
    PC+ PNC <    0,70                                                                                      

        AT 
 

Onde: 
PC        = PASSIVO CIRCULANTE; 
PNC     = PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO; 

ALP      = ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO; 
AT       = ATIVO TOTAL 
 

Quanto aos documentos relativos à qualificação econômico-financeira - Leia-se: 
b) Na avaliação da Boa Situação Financeira da Empresa licitante, a análise será processada na verificação de seu Grau 

de Endividamento e Capacidade Financeira por meio dos Índices de Liquidez Corrente e Liquidez Geral, cujas 
informações serão extraídas do Balanço e Demonstrações contábeis apresentadas, com auxílio das seguintes fórmulas 
e resultados a serem obtidos: 

 
I – LIQUIDEZ CORRENTE          AC   > 1,0 

                                                              PC 
Onde:  
AC = ATIVO CIRCULANTE 

PC = PASSIVO CIRCULANTE 
  
  II – LIQUIDEZ GERAL              AC + ARLP   >   0,40 

                                                           PC + PNC 
Onde: 

AC = ATIVO CIRCULANTE 
ARPL = ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
PC = PASSIVO CIRCULANTE 

PNC = PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
  
 III– GRAU DE ENDIVIDAMENTO   

    PC+ PNC <    0,90                                                                                      
        AT 

 
Onde: 
PC        = PASSIVO CIRCULANTE; 

PNC     = PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO; 
ALP      = ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO; 

AT       = ATIVO TOTAL 
 

 

Chapadão do Sul/MS, 10 de novembro de 2023. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira 

Portaria nº 409/2023 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 03226 / 2023 

 

Processo ADM: 000693/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0076/22 
023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 472 Fonte: 500 1002 000 
3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

Data do empenho: 30/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: 2WD SOLUCOES EM SERVIÇOS E CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

CNPJ: 34.163.423/0001-44 

Valor: R$ 103,13 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E  

LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA, EM ATENDIMENTO AO 

FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA 

 DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022, MODALIDADE  

LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022, PROC.  
ADM. Nº 693/2022. PEDIDO 2345.MEMORANDO 27.425/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 

CONTADOR                                          SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
 
 

 
 
EXTRATO DE EMPENHO 03227 / 2023 

 

Processo ADM: 000693/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0076/22 
023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 
Ficha: 421 Fonte: 500 1002 000 

3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
Data do empenho: 30/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: 2WD SOLUCOES EM SERVIÇOS E CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

CNPJ: 34.163.423/0001-44 

Valor: R$ 547,32 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO  

E LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA, EM ATENDIMENTO AO 

FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022, MODALIDADE LICITATÓRIA:  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022, PROC. ADM. Nº 693/2022. PEDIDO 2341. 

MEMORANDO 27.418/2023. 

 
 
__________________________          __________________________ 

DENIR MARCELINO DE PAULA             KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
CONTADOR                                         SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 03228 / 2023 

 

Processo ADM: 000693/22 

PREGÃO ELETRÔNICO 0076/22 
023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 408 Fonte: 500 1002 000 
3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
Data do empenho: 30/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: 2WD SOLUCOES EM SERVIÇOS E CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

CNPJ: 34.163.423/0001-44 

Valor: R$ 938,67 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E  

LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA, EM ATENDIMENTO AO 

FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE  

REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022, 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022, PROC.  

ADM. Nº 693/2022. PEDIDO 2344.MEMORANDO 27.421/2023. 
 
__________________________            __________________________ 

DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
CONTADOR                                           SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 

 

 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 03229 / 2023 

 

Processo ADM: 000693/22 
PREGÃO ELETRÔNICO 0076/22 

023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 449 Fonte: 500 1002 000 

3.3.90.39.78 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

Data do empenho: 30/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: 2WD SOLUCOES EM SERVIÇOS E CONTROLE DE PRAGAS LTDA 

CNPJ: 34.163.423/0001-44 

Valor: R$ 27.477,78 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E  

LIMPEZA DE CAIXA D’AGUA,EM ATENDIMENTO AO 

FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2022, 

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022,  

PROC. ADM. Nº 693/2022. PEDIDO 2343.MEMORANDO 27.416/2023. 

 
__________________________            __________________________ 

DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
CONTADOR                                           SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 03231 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 

023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 1012 Fonte: 500 1002 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 31/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 

CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 3.050,30 

Objeto: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS  

MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO 

GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. Nº 218/2023. 
PEDIDO 2351. MEMORANDO 27.601/2023. 

 
__________________________            __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 

CONTADOR                                             SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
 

 

 
 

EXTRATO DE EMPENHO 03234 / 2023 

 

Processo ADM: 000218/23 
PREGÃO ELETRÔNICO 0021/23 

023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 444 Fonte: 500 1002 000 

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 31/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DISTRIBUIDORA A C L DE ELETRODOMESTICOS LTDA 

CNPJ: 26.289.337/0001-54 

Valor: R$ 2.653,72 

Objeto: REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DE MERCEARIA, DESTINADOS A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS 

 MUNICIPAIS. EM ATENDIMENTO AO FUNDO MUN. DE SAUDE.  

PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 017/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023. PROC. ADM. Nº 218/2023. 
PEDIDO 2368. MEMORANDO 27.655/2023. 

 
__________________________            __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 

CONTADOR                                                  SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO 03235 / 2023 

 

Processo ADM: 000370/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0042/23 
023502 FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE 

Ficha: 1012 Fonte: 500 1002 000 
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

Data do empenho: 31/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: DEPOSITO DE GAS CENTRAL LTDA - EPP 

CNPJ: 09.222.495/0001-78 

Valor: R$ 1.237,00 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM A AQUISIÇÃO DE CARNES 

(BOVINA, SUÍNA, AVES E PEIXES), FRIOS E EMBUTIDOS DESTINADOS  

A ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS, EM ATENDIMENTO  

AO FMS - FUNDO MUN. DE SAUDE. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023,  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023. PROC. ADM. 370/2023.  
PEDIDO 2467. MEMORANDO 27.819/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 
CONTADOR                                          SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 

 
 

 
 
EXTRATO DE EMPENHO 00110 / 2023 

 

Processo ADM: 000608/23 

PREGÃO ELETRÔNICO 0069/23 

023003 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 361 Fonte: 500 0000 000 

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

Data do empenho: 31/10/2023 Tipo: OR 

Fornecedor: MULTI EXTINTORES LTDA 

CNPJ: 30.605.972/0001-70 

Valor: R$ 437,50 

Objeto: REFERENTE A DESPESA COM AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 

DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO EM ATENDIMENTO A SECRETARIAS  

E FUNDOS MUNICIPAIS PELO PERÍODO DE 12 MESES. EM ATENDIMENTO AO  

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA. PEDIDO GERADO A PARTIR DA ATA  

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº 069/2023. PROCESSO Nº 608/2023. PEDIDO 0185. MEMORANDO: 27.486/2023. 
 

__________________________            __________________________ 
DENIR MARCELINO DE PAULA               KARLA VIVIANE PEREIRA DA SILVA 

CONTADOR                                               SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 
resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 
pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 
anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 
multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 
Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

17442/2023 1189 RUA CINCO Nº 158 27 28 CENTRO 

17443/2023 11505 AV. DAS EMAS Nº 391 04 26 ESPLANADA III 

17444/2023 11506 AV. DAS EMAS Nº 403 04 27 ESPLANADA III 

17445/2023 11484 RUA DOS CISNES Nº 348 04 05 ESPLANADA III 

17446/2023 11489 RUA DOS CISNES Nº 288 04 10 ESPLANADA III 

17447/2023 13945 RUA JAÓ Nº 698 65 17 ESPLANADA III 

17448/2023 13956 RUA LORIS Nº 81 65 28 ESPLANADA III 

17449/2023 13968 RUA DOS CARDEAIS Nº 970 66 04 ESPLANADA III 

17450/2023 13976 RUA CALAFATE Nº 90 66 12 ESPLANADA III 

17451/2023 13981 RUA CALAFATE Nº 40 66 17 ESPLANADA III 

17452/2023 13983 RUA PASSARO PRETO Nº 341 66 19 ESPLANADA III 

17453/2023 13984 RUA PASSARO PRETO Nº 353 66 20 ESPLANADA III 

17454/2023 13985 RUA PASSARO PRETO Nº 365 66 21 ESPLANADA III 

17455/2023 13986 RUA PASSARO PRETO Nº 379 66 22 ESPLANADA III 

17456/2023 14075 RUA DOS CARDEAIS Nº 784 69 03 ESPLANADA III 

17457/2023 14076 RUA DOS CARDEAIS Nº 772 69 04 ESPLANADA III 

17458/2023 14077 RUA HARPIA Nº 160 69 05 ESPLANADA III 

17459/2023 14083 RUA HARPIA Nº 100 69 11 ESPLANADA III 

17460/2023 14087 RUA HARPIA Nº 60 69 15 ESPLANADA III 

17461/2023 14097 RUA DAS POMBAS Nº 905 69 25 ESPLANADA III 

17462/2023 14098 RUA DAS POMBAS Nº 915 69 26 ESPLANADA III 

17463/2023 14117 RUA TIZIU Nº 120 70 09 ESPLANADA III 

17464/2023 14120 RUA TIZIU Nº 90 70 12 ESPLANADA III 

17465/2023 14127 RUA PASSARO PRETO Nº 77 70 19 ESPLANADA III 

17466/2023 14131 RUA HARPIA Nº 31 70 23 ESPLANADA III 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

17467/2023 14135 RUA HARPIA Nº 71 70 27 ESPLANADA III 

17468/2023 14142 RUA HARPIA Nº 141 70 34 ESPLANADA III 

17469/2023 14143 RUA HARPIA Nº 151 70 35 ESPLANADA III 

17470/2023 14144 RUA HARPIA Nº 161 70 36 ESPLANADA III 

17471/2023 14145 RUA DOS CARDEAIS Nº 680 71 01 ESPLANADA III 

17472/2023 14146 RUA DOS CARDEAIS Nº 668 71 02 ESPLANADA III 

17473/2023 14148 RUA DOS CARDEAIS Nº 642 71 04 ESPLANADA III 

17474/2023 14153 RUA DOS PARDAIS Nº 1126 71 09 ESPLANADA III 

17475/2023 14163 RUA PASSARO PRETO Nº 51 71 19 ESPLANADA III 

17476/2023 14179 RUA TUIM Nº 96 72 05 ESPLANADA III 

17477/2023 14186 RUA TUIM Nº 12 72 12 ESPLANADA III 

17478/2023 14187 RUA DOS PARDAIS Nº 1091 72 13 ESPLANADA III 

17479/2023 14194 RUA DOS PARDAIS Nº 1175 72 20 ESPLANADA III 

      

 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 642/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 073/2023 
 

 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais para artesanato em 
atendimento a Secretarias Municipais de Assistência Social, Educação e Fundo Municipal de Cultura pelo período de 12 

meses. 
 
Foi adjudicado às empresas: Eduardo Guerra do Carmo ME – CNPJ: 23.647.237/0001-64, no valor de R$ 43.089,10 

(quarenta e três mil, oitenta e nove reais e dez centavos), Klaus e Soares Ltda ME – CNPJ: 06.143.613/0001-64, no 
valor de R$ 62.654,85 (sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos), Deposito 

de Gás Central Ltda EPP – CNPJ: 09.222.495/0001-78, no valor de R$ 2.182,30 (dois mil, cento e oitenta e dois reais 
e trinta centavos), F R Lima Carlos Ltda – CNPJ: 12.033.172/0001-40, no valor de R$ 14.876,70 (quatorze mil, 
oitocentos e setenta e seis reais e setenta centavos), Bastos Licitações Ltda – CNPJ: 49.400.601/0001-80, no valor de 

R$ 4.752,50 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), Lema Comércio de Produtos de 
Limpeza – CNPJ: 40.686.937/0001-87, no valor de R$ 31.789,35 (trinta e um mil, setecentos e oitenta e nove reais e 

trinta e cinco centavos), Wilton Carlos Palmitesta – CNPJ: 18.921.677/0001-28, no valor de R$ 1.882,00 (um mil, 
oitocentos e oitenta e dois reais), Bazar Crie Sete Aviamentos e Artesanatos Ltda – CNPJ: 27.636.633/0001-47, no 
valor de R$ 4.499,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa e nove reais), Tecidos Brazao Ltda – CNPJ: 18.524.389/0001-

30, no valor de R$ 2.906,40 (dois mil, novecentos e seis reais e quarenta centavos). O valor total da licitação é de R$ 
168.632,20 (cento e sessenta e oito mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos). Restando itens fracassados.  

 

 
Chapadão do Sul/MS, 10 de novembro de 2023. 

 
 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 642/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 073/2023 
  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 

da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.126 |                                                                     Sexta-feira | 10 de Novembro de 2023                                     www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 10 de novembro de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 

REQUERIMENTO 
 

IRMÃOS CUNHA LTDA (POSTO AVENIDA) torna público que requereu Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Meio Ambiente – SEDEMA a Licença de Operação, para a atividade 6.60.1 – Posto Revendedor de 
Combustíveis, localizada na Avenida Dois, N° 751, Bairro Centro, município de Chapadão do Sul/MS. 
 

 
REQUERIMENTO 

 
IRMÃOS CUNHA LTDA (POSTO ECOLÓGICO) torna público que requereu Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Meio Ambiente – SEDEMA a Licença de Operação, para a atividade 6.60.1 – Posto Revendedor de 

Combustíveis, localizada na Avenida Goiás, N° 1318, Bairro Parque União, município de Chapadão do Sul/MS. 
 

 


